
 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
Area Generale di  Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario 

 
Settore Sperimentazione Informazione Ricerca e Consulenza in Agricoltura 

(Se.S.I.R.C.A.) 
 

________________________ 
 

DECRETO REGIONALE DIRIGENZIALE 
 
 

N.................... 
 
 
Decreto Regionale Dirigenziale n. 395 del 31/12/2001 
 
Oggetto: D.G.R. n. 6646 del 7/12/2001 Piano Regionale di Lotta Fitopatologica integrata- 
Approvazione progetti esecutivi anno 2001- 2002 ed impegno della somma di £ 
59.725.000 (euro 30.845,38), necessaria alla realizzazione delle prime iniziative. 
Allegati. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che con D.G.R. n. 6646 del 07.12.01 ad oggetto “L.R. 7/85 – Programma degli 
interventi regionali in materia di Sperimentazione, Informazione, Ricerca e Consulenza in 
Agricoltura – allegato” è stato approvato il piano degli interventi per l’anno 2002 nel campo 
dei Servizi di Sviluppo Agricolo; 
VISTI i progetti attuativi del Piano Regionale di Lotta Fitopatologica Integrata (PRLFI) relativi 
all’annata agraria 2001/2002, che fanno parte integrante del presente Decreto (allegato 1), 
predisposti dal Se.S.I.R.C.A. in armonia con la D.G.R. predetta; 
VISTE le “Norme tecniche per la difesa fitosanitaria ed il diserbo integrato delle colture, per 
l’attuazione del Piano regionale di lotta fitopatologica integrata, della misura A2 del 
Programma regionale per l’agricoltura compatibile con l’ambiente (Reg. CEE 2078/92) e del 
Piano di Sviluppo Rurale (Reg. Ce 1257/99)” redatte dal Se.S.I.R.C.A per l’annata agraria 
2001/2002 a completamento dei “progetti attuativi” predetti, che fanno parte integrante del 
presente Decreto (allegato 2); 
CONSIDERATO che le Norme tecniche suddette sono le stesse alle quali devono attenersi gli 
agricoltori che beneficiano degli aiuti previsti dal “Programma regionale per l’agricoltura 
compatibile con l’ambiente” (Reg. CEE 2078/92) – misura A2 e del Piano di Sviluppo Rurale 
(Reg. CE 1257/99)” e che, pertanto, sono state approvate da parte del Comitato Tecnico- 
Scientifico Nazionale per la valutazione delle norme tecniche della misura f del Piano di 
Sviluppo Rurale Reg. CE 1257/99; 
VISTO il preventivo del fabbisogno finanziario elaborato dal Se.S.I.R.C.A, necessario alla 
realizzazione dei progetti di cui trattasi, allegato al presente Decreto di cui ne costituisce 
parte integrante (allegato 3); 
RITENUTO che i “Progetti attuativi del Piano Regionale di Lotta Fitopatologica Integrata 
relativi all’annata agraria 2001- 2002” (allegato 1), le “Norme tecniche per la difesa 
fitosanitaria ed il diserbo integrato delle colture, per l’attuazione del Piano regionale di lotta 
fitopatologica integrata, della misura A2 del Programma regionale per l’agricoltura 
compatibile con l’ambiente (Reg. CEE 2078/92) e del Piano di Sviluppo Rurale (Reg. Ce 
1257/99)” (allegato 2) e il “Preventivo di fabbisogno finanziario” (allegato 3) definiscono in 
maniera completa le questioni tecniche, amministrative ed organizzative connesse alla 
realizzazione degli interventi per l’annata agraria 2001/2002 e che, pertanto, possano essere 
approvati; 



 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
Area Generale di  Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario 

 
Settore Sperimentazione Informazione Ricerca e Consulenza in Agricoltura 

(Se.S.I.R.C.A.) 
 

________________________ 
 

DECRETO REGIONALE DIRIGENZIALE 
 
 

N.................... 
 
 
CONSIDERATO che la spesa prevista per la realizzazione del PRLFI per l’annata agraria 
2001/2002 è determinata in complessive £.395.750.000 (euro 204.387,82); 
CONSIDERATO che, sulla base delle analisi economiche espletate ai fini dell’impostazione dei 
progetti esecutivi, riportate nell’allegato 3, la spesa complessiva prevista è stata ripartita 
come di seguito riportato: 

1. per la realizzazione delle iniziative di competenza del 
Se.S.I.R.C.A......................................................£. 225.000.000 (euro 
116.202,80); 

2. per l’acquisto di materiale di consumo necessario agli STAPA-CePICA e per la 
realizzazione dei vari progetti ad essi affidati: £. 170.750.000 (euro 88.185,01) così 
ripartite: 

− allo STAPA-CePICA di Avellino...............£. 28.215.000 (euro 14.571,83) 
− allo STAPA-CePICA di Benevento...........£. 29.680.000 (euro 15.328,44) 
− allo STAPA-CePICA di Caserta................£. 38.355.000 (euro 19.808,70) 
− allo STAPA-CePICA di Napoli..................£. 29.265.000 (euro 15.114,11) 
− allo STAPA-CePICA di Salerno ................£. 45.235.000 (euro 23.361,93) 

CONSIDERATO che si debba procedere all’impegno di una somma parziale necessaria a far 
fronte alle prime esigenze, rimandando a successivi atti monocratici gli impegni delle somme 
necessarie al completamento delle iniziative previste sul capitolo dell’esercizio finanziario 
2002, corrispondente al 3826/2001; 
CONSIDERATO che la somma parziale predetta è pari a .................£. 59.725.000 (euro 
30.845,38), così ripartita:  

1. per la realizzazione delle iniziative di competenza del Se.S.I.R.C.A £. 9.725.000 (euro 
5.022,54); 

3. per l’acquisto di materiale di consumo necessario agli STAPA-CePICA e per la 
realizzazione dei vari progetti ad essi affidati, £. 50.000.000 (euro 25.822,84) così 
ripartite: 

− allo STAPA-CePICA di Avellino..................£. 10.000.000 (euro 5164,68) 
− allo STAPA-CePICA di Benevento..............£. 10.000.000 (euro 5164,68) 
− allo STAPA-CePICA di Caserta...................£. 10.000.000 (euro 5164,68) 
− allo STAPA-CePICA di Napoli....................£. 10.000.000 (euro 5164,68) 
− allo STAPA-CePICA di Salerno..................£.  10.000.000 (euro 5164,68) 

 
VISTO l’art.66 della L.R. 20/78 che permette, al fine di rendere più celere la spesa, 
l’accensione di apposite aperture di credito a favore dei Dirigenti degli STAPA- CePICA di 
Avellino, Benevento, Napoli, Caserta, Salerno, quali delegati alla spesa, secondo la 
ripartizione sopra riportata; 
CONSIDERATO che nella fattispecie ricorrono le condizioni previste dal suddetto art. 66 della 
L.R. 20/78; 
RITENUTO pertanto: 



 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
Area Generale di  Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario 

 
Settore Sperimentazione Informazione Ricerca e Consulenza in Agricoltura 

(Se.S.I.R.C.A.) 
 

________________________ 
 

DECRETO REGIONALE DIRIGENZIALE 
 
 

N.................... 
 
 
− di poter far gravare la spesa di £. 59.725.000 (euro 30.845,38) sul capitolo 3826 del 

bilancio di previsione 2001 (ex 3580/98), che presenta sufficiente disponibilità; 
− di poter assegnare agli STAPA CePICA di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno le 

somme necessarie allo svolgimento delle iniziative di cui trattasi; 
− di poter rimandare a successivi atti monocratici l’assunzione di impegni di spesa relativi 

alle somme necessarie al completamento delle iniziative previste alla realizzazione del 
PRLFI 2001/2002; 

VISTO il D.G.R. n.3466 del 3/6/2000 ad oggetto “Attribuzione di funzioni ai Dirigenti della 
Giunta Regionale”; 
VISTA la circolare dell’Assessore al personale n.5 del 12/6/2000; 
VISTO il D.P.R. del 3/6/98 n. 252 art.1; 
VISTA il decreto di delega n. 57 del 07.02.01 del Coordinatore dell’AGC Sviluppo Attività 
Settore Primario; 
 
Alla stregua dell’Istruttoria compiuta dal Settore Sperimentazione, Informazione, Ricerca e 
Consulenza in Agricoltura, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente 
del Settore medesimo e dal Dirigente del Servizio 03, su conforme proposta del Dirigente del 
Settore predetto, ai sensi del II comma degli artt. 57 e 60  della L.R. 20/78 

DECRETA 
 
per i motivi e le considerazioni esposte in premessa che s'intendono integralmente riportate 
nel presente dispositivo: 
- di approvare i “Progetti attuativi del Piano Regionale di Lotta Fitopatologica Integrata 

relativi all’annata agraria 2001- 2002” (allegato 1), le “Norme tecniche per la difesa 
fitosanitaria ed il diserbo integrato delle colture, per l’attuazione del Piano regionale di 
lotta fitopatologica integrata, della misura A2 del Programma regionale per l’agricoltura 
compatibile con l’ambiente (Reg. CEE 2078/92) e del Piano di Sviluppo Rurale (Reg. Ce 
1257/99)” (allegato 2) ed il “Preventivo di fabbisogno finanziario” (allegato 3); 

− di far gravare la somma parziale di £. 59.725.000 (euro 30.845,38), necessaria a far fronte 
alle prime esigenze emergenti per l’attuazione del PRLFI per il 2001-2002,  sul capitolo 
3826 del bilancio di previsione 2001, che presenta sufficiente disponibilità, secondo la 
seguente ripartizione: 

1. per la realizzazione delle iniziative di competenza del Se.S.I.R.C.A......... 
..................................................................... £. 9.725.000 (euro 
5.022,54); 

2. per l’acquisto di materiale di consumo necessario agli STAPA-CePICA e per la 
realizzazione dei vari progetti ad essi affidati, 
.............................................£. 50.000.000 (euro 25.822.84) così 
ripartite: 

− allo STAPA-CePICA di Avellino.................£. 10.000.000 (euro 5164,68) 



 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
Area Generale di  Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario 

 
Settore Sperimentazione Informazione Ricerca e Consulenza in Agricoltura 

(Se.S.I.R.C.A.) 
 

________________________ 
 

DECRETO REGIONALE DIRIGENZIALE 
 
 

N.................... 
 
 

− allo STAPA-CePICA di Benevento...............£. 10.000.000 (euro 5164,68) 
− allo STAPA-CePICA di Caserta.................. £. 10.000.000 (euro 5164,68) 
− allo STAPA-CePICA di Napoli....................£. 10.000.000 (euro 5164,68) 
− allo STAPA-CePICA di Salerno....................£. 10.000.000 (euro 5164,68) 

− di autorizzare l’accensione di apposite aperture di credito ai sensi del citato art. 66 della 
L.R. 20/78 a favore dei Dirigenti degli STAPA- CePICA di Avellino, Benevento, Caserta, 
Napoli e Salerno quali delegati alla spesa,  secondo la ripartizione sopra riportata; 

− di disporre l’accreditamento delle somme predette sulla base di successiva formale 
comunicazione al  Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa da parte 
dei Dirigenti degli STAPA- CePICA, che attesteranno le effettive esigenze da sostenere in 
ordine all’attività in parola; 

− di incaricare il Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa a provvedere, 
previa acquisizione di formale richiesta da parte dei Dirigenti degli STAPA- CePICA, 
all’emissione, per le somme sopraindicate, dei relativi ordini di accreditamento sui quali i 
funzionari delegati alla spesa emetteranno ordinativi di pagamento sulle sottoindicate sedi 
e filiali degli Istituti Tesorieri: 

− STAPA-CePICA di Napoli: Banco di Napoli- Sede Centrale – Napoli 
− STAPA-CePICA di Avellino: Banco di Napoli – filiale di Avellino 
− STAPA-CePICA di Benevento: Banco di Napoli – filiale di Benevento 
− STAPA-CePICA di Caserta: : Banco di Napoli –  filiale di Caserta  
− STAPA-CePICA di Salerno: : Banco di Napoli –  filiale di Salerno 

− che la gestione delle somme così accreditate sarà sottoposta a successivo controllo in sede 
di presentazione dei rendiconti semestrali delle somme erogate da sottoporre 
all’approvazione del Dirigente del Settore Bilancio e credito agrarioo, previo esame e 
riscontro dei competenti organi regionali; 

− di rimandare a successivi provvedimenti la liquidazione e il pagamento delle somme 
derivanti dall’esecuzione di quanto previsto al punto 1.; 

− di inviare il presente decreto al Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della 
Spesa ed agli STAPA- CePICA per gli adempimenti di competenza; 

− il presente decreto viene inviato al Sig. Assessore per l’Agricoltura ed al BURC per la 
relativa pubblicazione. 

     
Data..31.12.2001 
         BIANCO 


